
 Zavádění formativního hodnocení na základních školách, 

reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/16_032/0008212 

1 

 

Přílohy 1–3: Printscreeny žákovských prací 

Název materiálu: Rozvoj sebehodnocení na 2. stupni: Dopis sobě 

Autor: Veronika Müllerová 

 

Níže jsou představeny vybrané dopisy sobě, které najdete i v mé bakalářské práci1. Jednalo 

se o žáky primy (6. ročník ZŠ) a byla to jejich první zkušenost s touto metodou. Nevypisovali 

jsme si oblasti, které mohou zohlednit, a ve struktuře nebyla napsána poslední část – 

motivační. 

 
- Matylda velmi konkrétně popisuje, co se jí daří. 

- V 1. části už přechází do toho, co jí „nejde“ – ač by byla lepší formulace „kde je prostor 

pro zlepšení“. 

- Zde je příklad pravopisných chyb, na které ale při sebehodnocení neupozorňujeme. 

 
 

- Anastázie sice vyjmenovala všechny větší oblasti klasického pojetí českého jazyka, 

ale byla i tak velmi obecná. 

- Doptala jsem se jí na konkrétní oblasti v pravopisu, na které se dále zaměří. 

 
1 Dostupné z: 

https://dspace.cuni.cz/bitstream/handle/20.500.11956/106125/130252154.pdf?sequence=1&isAllowed=y 

https://dspace.cuni.cz/bitstream/handle/20.500.11956/106125/130252154.pdf?sequence=1&isAllowed=y


 Zavádění formativního hodnocení na základních školách, 

reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/16_032/0008212 

2 

 

 
 

 

 
 

 

 
- Jarmila, Melichar, Robert a Emílie dokázali velmi konkrétně popsat, v čem se zlepšili 

a v čem se naopak ještě musí zlepšit. 



 Zavádění formativního hodnocení na základních školách, 

reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/16_032/0008212 

3 

 

 

Příloha 2 

Vybrané dopisy sobě týkající se českého jazyka a literatury, které vznikly při letošní distanční 

výuce. Žáci pracovali podle struktury a oblastí uvedených v metodickém listu. Byla to jejich 

první zkušenost s touto metodou. 

 
- Aneta má text rozčleněný, avšak do ocenění se promítají i slabé stránky, které souvisí 

nejspíše s tím, že si žákyně příliš nevěří. Doporučila bych jí tedy nechat ve druhém 

odstavci opravdu jen ocenění. 

 

 



 Zavádění formativního hodnocení na základních školách, 

reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/16_032/0008212 

4 

 

- Veronika psala o jednotlivých oblastech, ale chybí rozdělení na část ocenění 

a doporučení pro zlepšení. To je velmi důležité, aby mozek dokázal tyto dvě části 

odlišit a pro Veroniku bylo jednodušší se v těchto částech orientovat a zlepšovat se. 

 

 
- Ester i Evě se povedlo velmi dobře rozdělit obě části. 

- Přestože používají citově zabarvená slova a ne pouze popisný jazyk, je vidět, že 

opravdu vědí, kde jsou jejich silné a slabší stránky. 

 

  



 Zavádění formativního hodnocení na základních školách, 

reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/16_032/0008212 

5 

 

Příloha 3 

Práce vytvořené sekundány (7. třída) při loňské distanční výuce, které sloužily jako podklad 

pro osobní rozhovory. 

Tyto dopisy vznikly po 2 letech systematické práce s formativním hodnocením. 

Žáci již nehodnotí pouze znalosti učiva, ale i dovednosti a klíčové kompetence. Ve svých 

dopisech jsou konkrétnější a jdou do větší hloubky. 

 
 

 



 Zavádění formativního hodnocení na základních školách, 

reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/16_032/0008212 

6 

 

 
 

 
 


